A

                                         同意公开

渝水议函〔2024〕75号
重庆市水利局
关于市六届人大二次会议
第0931号建议办理情况的答复函

牟洪代表：

您提出的《关于加快推进綦江区梅子桥水库工程建设的建议》（第0931号）收悉。经与市林业局、市规划自然资源局、市生态环境局、市财政局、市发展改革委共同研究办理，现将办理情况答复如下。

首先，衷心感谢您对全市水利工作的关心和支持。綦江区是重庆主城都市区重要战略支点城市和西部陆海新通道“重庆南大门”，我局一直高度重视、大力支持綦江区水利基础设施建设，推动建成鱼栏咀、黄沙等中型水库，开工建设藻渡大型水库、福林水库、綦江城区防洪提升工程下北街段综合治理工程等重大水利工程，特别是2023年帮助争取增发国债8.13亿元，支持綦江区金钗湖水库等8个水利项目建设，有力提升了綦江水安全保障能力。

关于您提出的“关于加快推进綦江区梅子桥水库工程建设的建议”，我局积极开展相关工作：

綦江区梅子桥水库工程已纳入国家《中型水库建设方案》《重庆市水安全保障“十四五”规划（2021-2025年）》《重庆市水中长期供求规划（2016-2030年）》、《重庆市綦江区清溪河流域综合规划》等相关规划。工程建成后，新增库容1052万立方米，将有效提高供区范围内的农田灌溉保证率和场镇供水保证率。

我局于2019年12月组织召开了《重庆市綦江区梅子桥水库工程可行性研究报告》（以下简称《可研报告》）评审会，并于2020年7月以“渝水函〔2020〕174号”向市发展改革委函送了梅子桥水库审查意见。因规划水平年、建设征地与移民安置实物指标、编规、定额及物价水平等发生变化，2023年12月，项目法人重庆市南州水务（集团）有限公司对可研报告进行了调整。12月19日，我局组织召开了可研报告专家复核会，会议成立了专家组，会上进行了充分讨论，同时提出了修改意见。经设计单位修改完善后，项目法人于2024年1月提交了修改后的可研报告，经专家组复核，形成了专家评审意见。并于1月2日将该工程可行性研究报告审查意见函送市发展改革委。目前正加快开展可研审查审批相关工作，建议綦江区进一步深化梅子桥水库前期工作。同时我局将做好技术支撑服务，加强前期工作指导，在科学论证基础上做好项目可研、初设审批。

待梅子桥水库完成前期工作审批后，我局将会同市发展改革委积极向水利部、国家发展改革委汇报沟通，争取纳入中央投资计划。同时，我局将加强与市财政局沟通，按照《重庆市“十四五”水源工程建设政策措施》要求，争取市级配套资金。若国家后续增发超长期国债支持水利项目建设，我局将与市发展改革委积极争取国债支持，积极帮助綦江申报国债资金。
恳请您继续关心支持水利工作，再次向你们表达衷心感谢！

此答复函已经江夏局长审签。对以上答复您有什么意见，请及时通过人大代表全渝通应用“代表议案建议功能模块”进行评价。
重庆市水利局
2024年4月1日
联 系 人：杨童

联系电话：89073163
邮政编码：401147
 抄送：市人大常委会代表工委，市政府办公厅；綦江区人大常委会。
 重庆市水利局办公室                          2024年4月2日印发